De gloria & laude deo ſemp attribuenda p omni bus bonis ciui nobis impenſis. Scmo. XIII. B Rigo fontū & ſluſiū oīm mare eſt uitritum & ſcientiarū dominus Iefus christus. Quis enim dominus uitritum nſt ipſe eſt rex gloriā: Sed & uixa Anne canticum i deipſe deus ſcientiarū. Reg. 2.

S E R M O

**Coll. 2.** dñs est. *Continentia carnis*, cordis industria voluntatis  
rectitudine, ex illo fonte manavit. Non solum autem: sed & si  
quis callet ingenio: si quis uite cloquio: si quis moribus  
placet, id est. In deinceps: inde sapientia fermo. Thebaefi siquid  
dem sapientie & scientie sibi oculis absconditi sunt. Quid: *Carta*  
*cōsilii*, iusta iudicicia, sancta desideria: non nominem solum sonit  
illius sunt: Quod si copiam aquarum seceritis subterraneis  
recursibus incesanter aquora repetuntur: ut inde rursus ad usum ususq; nostros iugis & infatigabilis erumpant ob  
sequio: cur non etiam spirituales riu*s* ut auro mentium riu*s*,  
gare non definiant, proprio fonti sine fraude & sine inter-  
missione reddantur? Ad locum unde excusat reuertantur  
flumina gratiarum ut stremum fluant. Remittatur ad suum  
principiū celeste profundi*u* quo uberior terra refundat.  
**1. Thessa.** Qualiter inquis quid sit dicit ap*s*. In omnibus gratias  
agētes. Quicquid sapientia, quicquid te uitritus habere con-  
fidis: dei uitriti & dei sapientia reputa Christo. Et q*s* ta  
infans, a*s*, ut aliud prelūsum: Nomo plane adeo ut &  
parvus gratias agat: cuius tamen stultitia non est laus  
a deo. Nec enim illa gratiarum actio (si bene recolts euan-  
gelii) gratiore eu*f*it. Quare: Quia quicquid tu ore de  
uoto sonuerit: cordis nō sufficit excusare tumorē apud  
**Psal. 137** eum qui alta à longe cognoscit. Deus ò pharisæe nō iurit  
**1. Cor. 4** detur. Putas tu habes aliquid quod non acceptis? Nihil,  
inquit, & ideo gratias referit largitor. Si omnino nihil: ergo nec meritum precessit in te illuminat illa de quibus  
gloriarum acciperes? *Quod si & fatearis*, prima quidē fru-  
stra inflatis aduersis publicanum: qui ideo nō habet q*d* tu: quia non acceptis ut tu. Deinde uide etiam ne non intē  
gre tua dona resigne*s*: & tibi infectio*s* aliquid de glo-  
ria & honore ipsi*s* fraudis merito argui*s*: & fraudis in  
deum. Si enim de his que factas ex te*tib*i quippiam forte  
arrogas: falli te magis quam uelle fraudare credere& i  
errorem corrigere. Nunc uero quia gratias agendo, pa-  
bas te tibi nihil tribuere: sed dei esse dona tua merita pri-  
uenter agnoscere: certe ceteros aspernendis proctis re*s*, q*p*  
in corde & corde locutus: sis altero commodans litigium  
mendacio: altero ueritatis usurpans gloriam. Non enim  
iudicatur publicanum contēndens pr*te*, si non p*re* illo  
te honorandum conferens? D Sed quid respondes ap*lo*  
prescribenti & dicenti*s*: soli deo honor & gloria? Quid a-  
ge*s* distinguenter& docēti*s* quid sibi retinere placeat deo  
& quid partiri dignetur hominibus? Nō gloria, inquit,  
**1. Thym.** in excelsis deo: & in terra pax hominibus bone voluntatis.  
**Lucas. 1.** Cernitis ne phariseum agentem gratias: labi*s* quidē  
honorare deum: cordis autem sententia: se. Sic uero quo-  
di magis quam sensu uel affectu pionare in ore multorum  
gratiarum actionem aduertere est: intantum ut homines  
quocquid scleratissimi ad quae*s* flagitia & factura sua fo-  
leat gratias deo agere q*bene* propere*s* (ut quidem ip*s* i  
sapientia) ceferit sibi in adiunctione peruerterat lumen  
tum suatum. Audi (uerbi gratia) si uerum cum impice ma-  
chinationis male cupitum manipulum reportari exulta-  
tem clam & dicentes. Deo gratias: non ianue uigilias fe-  
ci nocturnum laborem meum non perdidit. Similiter qui  
hominem interfecit: nō nō gloriat*s* & refert gratias q*p*  
preualuit aduersus xam*s*: ut de hoste se vindicaret. Et  
nihilomin*s* adulteri tripudiatis gestis in de laudes q*d* i  
optato concubitu tandem potitus sit. Non ergo omnis gra-  
tiarum actio accepta est deo: n*isi* que de cordis pudica &  
mera simplicitate procedit. Pudica fane dixerim propter  
eos qui & de malis actibus suis gloriantes deo gratias age-  
re solent: quasi deus more i*s* porum letetur cum male fe-  
cerint: & exultet in rebus peccatis. Auditor qui huiusmo-  
di est. Existimat in*s* que q*e* ero tu*s* simili*s* arguam te & fa-  
**Puc. 2.** tuam contra faciem tuam. Mera uero admixta propter hy-  
**Psal. 49** poticas quidem quidem de bonis suis sed uerbotenus  
gloriantes: corde retinet quod ore prebuerat: & quo-  
dam doleſe agunt in conspectu eius: non uenit iniquitas  
eorum ad illud. Illi impice mala sua deo*s* i*s* dei bona fratu-  
dulenter in torquet*s* sibi. Et quidē primū illud tam stultum  
tamē seculare ac quodammodo etiam bestiale est: ne-  
ceſſe nō habebā de ipso monere nos. Ceterum feques reli-  
giosis maxime & i*s*piritu*s* uirtus insidiari solit. C Ma-  
gna & rara uirtus profecti*s* est: magna licet operantem  
magnum te neficias: & manifestam omnibus tua te solum  
latere fanciūt. Mirabilem te appetere & cōtemptibile  
reputare, hoc ego i*s*pis uirtutibus mirabilibus iudico. Fi-  
delis reuera famulus es si de multa gloria domini tui, e*s* si  
non excute ex te: tamen transtunc per te in tuis manus  
adherere co*m*itigat. Tūc iuxta prophetā preciosa aua-  
tiam ex calūna: & excutis manus tuas ab omni muneris.  
Tunc iuxta mandatū dñi: lux tu lucet coram horibus:  
glorificans nō te: sed patr̄i quī celis est. Sed & initia-  
tor Pauli fideli*s* predicatorū nō predicanū semet*s*  
ipso*s*: que nec tu que tua sunt queris: sed que Iesu chri-  
stos: quezobr̄ audies & tu. Euge ferue bone & fidelis*s*  
qua sup paucis fusti fidelis*s*: supramulta te confituis*s*. Iesu*s* cu*m*  
domi & oia bona egypti*s* cui si fuit credita sc̄it*s*: domi  
nam non ignorauit exceptam*s*: & ob hoc non acquies-  
tingere. Non est, inquit, ex omnibus bonis domini mei  
quod nō in mea potestate sit, uel non tradiderit mihi pre-  
ter te quo iuxta eos. Mulier nouerat gloria ēē nisi:  
& iniqui*s* sibi iudicauit uice contraria ingloriosi facere cu*m*  
qe fecerat gloriosum. Adiectit homo de sapientia pri-  
dens uirum uxori fortiter tanquam propriā zelare gloriam,  
sibi*s* ipsi retinuisse seruandā, nō alii credidisse: & manum  
ad non co*m*placere nō plūmpst. Quid ergo ho-  
mo zelat gloriam suam: & deū audet nelle fraudare de sua  
qua*s* nō zelant*s*? D Sed audi q*ddicat*: Gloriam, inquit,  
mea alterā nō dabo. Quid ergo dabis nobis thic*s*: quid da-  
bis nobis Pace*s*, inquit, do nobis pacem relinquo nobis.  
Sufficit mihi. Gratianus suscipio quod relinquis*s*: & velin  
quo quod retines. Sic placet: sic mīca interest nō dubito.  
Ab iusto gloriam prorsus: nō fuit usurpator non con-  
cessum, per dampnum merito & oblatum. Pacē uole, pacem desi-  
dero, & nihil amplius. Cu*m* non sufficit pacē nō sufficit tu.  
Tu es cu*m* pax i*s* q*fecisti* utrasq*ue* unum. Hoc mihi neceſſa  
rit*s*: hoc fatis est*s* reconciliari tibi*s*: reconciliari mihi. Nam  
ex quo posuisti me cōtrariā tibi factus sum etiā mihi met*s*  
ipsi*s* gratias. Cautus sum nec ingratus fore creditore data-  
pacis: nec factile*s* tuus foris gloria tua. Tibi domine ti*s*  
bi gloria tua maneat illibata: meū bene agitur si pacem  
habuero. Goliath prostrato latulus est populū pacem rece-  
pta: sed David singulare extitit gloriosus. Ioseph, Iephite,  
Gedeon, Sanior, Iudith quo*q* quamquam feminam: glorio  
se in diebus suis utrumque de hostibus sed pace cum  
gaudio fructu*s* ceteris: nemo eis communicauit in glo-  
ria. Iudas meschabeus multis & ipse in clytus uitiorum*s*: cu*m*  
frequenter exultantei populo*s* fortiter pugnando tri-  
buſſer, numquid gloriam quādo*s* est partitus alicui*s*? De-  
niq*s* & facta est, inquit, nō gloria: sed letitia magna in po-  
polo. Quid minuit ab his omnibus conditor omnium fe-  
cit, quomodo & ipse debeat gloriam singulariter? Solus  
cuncta creauit: solus de hoste triumphauit: solus captiuos  
liberauit: & focium habebit in gloria! Et brachium, inq*s*,  
meum auxiliatum est mihi. Item. Torcular calcauit folis:  
& de gentibus non est usus meci*s*. B Quid mihi ergo cum  
uictoria si necē p*re*lio fuist*s*? Impudenterne mihi arrego  
ut gloriam ab*s* uictoriā uictoriā pugna. Sed  
suscep*s* montes pacem populo*s*: pacē suscep*s* nobis: nō  
gloriam nisi soli cam seruantes, qui solus & pugnat*s* &  
uict*s*. Ita queso ita sit gloria in excelsis deo: & in terra pax  
hominibus bone voluntatis. At uero nō bone sed plā-  
nū iniqui*s* uoluntatis est: qui nequaquam pace content*s*:  
superbo oculo & insatiable*s* corde inquiet*s* anhelat & ad  
gloriam deinceps pacem pro*m*det*s* retinet*s*, nec gloriam ap-  
prehendens. Quis credat parteti*s* si de dicat parturire ra-  
diū quem suscep*s* per senectutem*s*? Aut si gloriorunt nur-  
bes q*im*bris generant*s*: quia nō irradiae*s* Mihi liquido  
confat nec de canalisbus oris iſiſus aquarum: nec de la-  
bijs uel dentibus uerba prudentia*s*: eis sensus ultra cor-